
 

 

COPIA  
 

COMUNE  DI  SANTA VITTORIA D'ALBA 
Provincia di Cuneo 

 
Determinazione del Responsabile 

 
Servizio Manutenzione e conservazione patrimonio 

 
N. 79 

  
 

Responsabile del Servizio: AGUZZI Geom. Corrado 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 
Lavori di ottimizzazione della risorsa idrica che alimenta la fontana di Via Alba - fornitura 
vasca monoblocco in c.a. - determina a contrarre per affidamento diretto della fornitura - 
CIG: ZAA17BCBEC           

 
 
 
 
 
 
 
 

L'anno duemilaquindici addì ventidue del mese di dicembre nella sede comunale il 

sottoscritto in qualità di responsabile del servizio individuato con il decreto del Sindaco n. 64/2015 

in data 23/07/2015, ai sensi del combinato disposto dagli articoli 107, commi 2 e 3,  109 comma 2 e 

165 commi 8 e 9  del T.U.E.L.  del 18.08.2000, adotta la seguente determinazione: 



 

SERVIZIO MANUTENZIONE E CONSERVAZIONE PATRIMONIO 

 

n. 79 del 22/12/2015 

 

OGGETTO:  Lavori di ottimizzazione della risorsa idrica che alimenta la fontana di Via 
Alba - fornitura vasca monoblocco in c.a. - determina a contrarre per 
affidamento diretto della fornitura - CIG: ZAA17BCB EC           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che: 

- il Comune di Santa Vittoria d’Alba nell’ambito degli interventi di ottimizzazione della risorsa idrica che 
alimenta la fontana di Via Alba deve provvedere alla fornitura di una vasca di accumulo monoblocco in 
c.a., spesa allocata nelle somme a disposizione dell’Amministrazione; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 106/2015 in data 14/12/2015 è stato approvato il progetto 
definitivo/esecutivo dei lavori di ottimizzazione della risorsa idrica che alimenta la fontana di Via Alba e 
nella stessa delibera è stato nominato il sottoscritto responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 
10 del D.Lgs. 163/2006;  

 Preso atto che i beni richiesti non sono presenti sul M.E.P.A. e si da atto comunque che Ai sensi dell’art. 1, 
c.13, L.135/2012, l’amministrazione ha il diritto di recedere in qualsiasi tempo dal contratto, previa formale 
comunicazione al contraente con preavviso non inferiore a quindici giorni e previo pagamento delle 
prestazioni già eseguite oltre al decimo delle prestazioni non ancora eseguite, nel caso in cui, tenuto conto 
anche dell’importo dovuto per le prestazioni non ancora eseguite, i parametri delle convenzioni stipulate da 
Consip S.p.A. ai sensi dell’articolo 26, comma 1, L.488/1999 successivamente alla stipula del predetto 
contratto siano migliorativi rispetto a quelli del contratto stipulato e il contraente non acconsenta ad una 
modifica delle condizioni economiche tale da rispettare il limite di cui all’articolo 26, comma 3, L.488/1999; 

Richiamati, al fine dell’affidamento diretto di beni e servizi, l’artt. 5/8 del regolamento per gli acquisti in 
economia, gli artt. 5/10 del regolamento per i lavori in economia   e l’art. 125, c.11, del D.Lgs. 163/2006, che 
consente l’affidamento diretto di beni e servizi di importo non superiore ad Euro 40.000 e ritenuto di 
procedere in tal senso considerato anche il modesto importo di affidamento e la necessità di procedere 
tempestivamente all’esecuzione della fornitura di che trattasi; 

Accertata l’esigenza di provvedere all’acquisizione della fornitura di una vasca di accumulo monoblocco in 
c.a.; 

Considerato il valore dei beni, al fine della loro acquisizione, a seguito di un’indagine di mercato, ai sensi 
dell’art. 125, comma 11, del d.lgs. 163/2006, è stata interpellata la Ditta MCM – MANUFATTI 
CEMENTIZI MONTICONE S.P.A. con sede in Isola d’Asti, la quale, con preventivo pervenuto al 
protocollo generale dell’Ente il giorno 18/12/2015 con il numero 7417, si è dichiarata disponibile 
all’assunzione della fornitura del bene relativo a “fornitura vasca di accumulo monoblocco in c.a.” per un 
prezzo di € 3.150,0 al netto dell’IVA, unitamente al quale ha fatto pervenire autocertificazione in merito al 
possesso dei requisiti generali di cui all’art. 38 del Codice;  

Ritenuta la congruità del prezzo offerto, ai sensi dell’art. 89 D.Lgs. 163/2006 e dell’art. 86, c.3bis, D.Lgs. 
163/2006, atteso che il valore economico è adeguato e sufficiente rispetto al costo del lavoro e al costo 
relativo alla sicurezza. 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che: 

- l’esecuzione del contratto è finalizzata alla fornitura della vasca monoblocco in questione; 

- il contratto ha ad oggetto l’acquisizione della vasca monoblocco; 



- in conformità al regolamento comunale per gli acquisti in economia il contratto verrà stipulato a corpo; 

- la scelta del contraente è stata effettuata ai sensi dell’art. 125, comma 11 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii.. 

Dato atto che alla data odierna non sono attive convenzioni quadro stipulate da Consip o dalla centrale di 
committenza regionale di riferimento; 

Visto l’art. 33, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii. e dato atto che con Convenzione, ex art. 30 
del D.Lgs. n. 267/2000, sottoscritta in data 28.10.2015 e successivamente integrata, tra i Comuni di Bra, 
Baldissero d’Alba, Montà, Monticello d’Alba, Sanfrè, S. Vittoria d’Alba, Sommariva Perno, è stata costituita 
una Centrale Unica di Committenza per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture ai sensi del sopra 
richiamato art. 33, c. 3-bis del Codice, con la quale è stato designato il Comune di Bra quale ente capofila 
alla cui struttura sono demandati, per questa procedura, le pubblicazioni di competenza ai sensi dell'art. 26 
del D.Lgs n. 33/2013, all’albo pretorio e sul sito internet. 

Visti: 
- lo Statuto del Comune; 

- il Regolamento comunale per gli acquisiti di beni e servizi in economia; 

- il Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

Rilevato che, in ordine al presente atto, previa verifica ai sensi dell’art.7 del D.P.R. n. 62/2013 e delle 
disposizioni anticorruzione vigenti, non si riscontrano situazioni di conflitto di interessi anche potenziale o 
virtuale di cui alla normativa sopra citata, con conseguente obbligo e/o opportunità di astensione. 

Dato atto che l’adozione del presente provvedimento rientra nella competenza dirigenziale, ai sensi del 
combinato disposto degli articoli 107, 165, commi 8-9, e 183, comma 9, del D.Lgs. 267/2000; degli articoli 
4, 16, 17 e 27 del D.Lgs. n. 165/2001; e dell’articolo 97 dello Statuto comunale. 

Constatato che l'adozione del presente provvedimento compete in particolare al sottoscritto Responsabile del 
Servizio, come individuato dal provvedimento del Sindaco n. 64 del 23/07/2015. 

Richiamata la D.G.C. n. 100 del 27.11.2015,  esecutiva ai sensi di legge, che prevede l’attivazione dei 
procedimenti per la realizzazione dei lavori relativi a “ottimizzazione della risorsa idrica che alimenta la 
fontana di Via Alba” 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 53 del 06/05/2015, con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'anno 2015, il quale attribuisce le risorse di gestione del servizio. 

Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente controllato la 
REGOLARITA’ TECNICA e ne attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e 
successive modificazioni ed integrazioni, la regolarità e la correttezza. 

D E T E R M I N A 
 
Richiamate le premesse che fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

1. di procedere, per le motivazioni esposte in premessa, all’acquisizione in economia della fornitura di una 
vasca monoblocco in c.a. ai sensi dell’art. 125, comma 11 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. e del 
Regolamento interno per gli acquisti di beni e servizi in economia, alle condizioni economiche risultanti 
dall’offerta economica presentata, pari ad un importo di Euro 3.150,00, al netto dell’IVA; 

2. di affidare alla Ditta M.C.M. – MANUFATTI CEMENTIZI MONTICONE S.P.A., con sede in ISOLA 
D’ASTI, P.IVA 00170520050, per la somma di euro 3.150,00 oltre ad IVA, alle condizioni presenti 
nell’offerta presentata in data 18/12/2015, acquisita al protocollo con il numero 7417; 

3. di dare atto che l’importo complessivo di affidamento ammonta ad € 3.150,00, oltre IVA (22%) pari ad € 
693,00, per complessivi € 3.843,00; 

4. che l’opera è interamente finanziata con fondi propri dell’amministrazione comunale e risultata imputata 
al cap.lo 3325 del bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario; 

5. di trasmettere alla struttura operante come Centrale Unica di Committenza presso il Comune di Bra il 
presente provvedimento affinchè provveda alle pubblicazioni di competenza ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs 
n. 33/2013, all’albo pretorio e sul sito internet. 



Avverso il provvedimento di aggiudicazione definitiva può essere proposto ricorso innanzi al T.A.R. ai sensi 
dell’art. 245, comma 1, del d.lgs. 163/2006 e ss.mm.ii.. L’intenzione di proporre ricorso avverso il 
provvedimento di aggiudicazione può essere comunicata per iscritto ai sensi dell’art. 243-bis del d.lgs. 
163/2006 e ss.mm.ii. al responsabile del procedimento. 

La presente Determinazione verrà pubblicata nell'Area "Amministrazione Trasparente" ai sensi dell'art. 26 
del D.Lgs n. 33/2013, all’albo pretorio e sul sito internet di questo Comune per quanto di competenza. 

 

Santa Vittoria d’Alba, li 22/12/2015 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: (AGUZZI Geom. Corrado) 

 



 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Copia della presente Determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale dell’Ente – Sezione Albo 

Pretorio in data odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n° 267 e dall'art.32 della legge n.69/2009 e ss.mm.ii.. 

 
Santa Vittoria D'Alba, li 29-dic-2015 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: (AGUZZI Geom. Corrado) 

 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

[ ] VISTO: non sussistendo impegni di spesa non necessita del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria. 

 

[X]  VISTO:  

• Di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione con la 

registrazione dell'impegno di spesa agli Interventi - Capitoli nella stessa indicati, ai sensi 

dell'art. 151,  comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

• Di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento derivante dal predetto 

impegno con lo stanziamento di Bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9 

C. 1 lett.a) punto 2, del D.L. 78/2009 e l’ordinazione della spesa stessa. 

 
Santa Vittoria D'Alba, li 22/12/2015 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: (MORAGLIO Marina)  

 
 

 
 
 
E' copia conforme all'originale per gli usi consentiti dalla legge. 
  
Santa Vittoria d'Alba, li 29-dic-2015 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(AGUZZI Geom. Corrado) 
 
 


